

(証券コード 9385) ショーエイコーポレーション

2021年3月期 第1四半期

決算発表補足資料

2020年8月7日

目次

2021年3月期第1四半期の業績

P. 4

2021年3月期の見通し

P.12



2021年3月期 第1四半期の業績



2021年3月期第1四半期の業績(連結)

	2021年3月期 第1四半期実績				2020年3月期 第1四半期実績	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	通期予算 進捗率(%)	前期比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	4,903	100.0	23.5	108.2	4,530	100.0
売上原価	3,874	79.0	23.1	105.4	3,660	80.8
売上総利益	1,029	21.0	25.0	118.3	870	19.2
販売管理費	769	15.7	23.7	101.7	756	16.7
営業利益	260	5.3	30.0	229.2	113	2.5
経常利益	267	5.5	32.1	276.8	96	2.1
四半期純利益	179	3.7	33.1	283.7	63	1.4
1株当たり 四半期純利益(円)	28.69	-	-	-	9.67	-

営業促進支援事業、商品販売事業とも堅調に推移し、売上高は前期比108.2%。経費においては、運賃は売上に連動し増加したが、緊急事態宣言下で人件費をはじめその他の経費が抑制され、営業利益、経常利益等は前年同期に比べ大幅な増益となった。

2021年3月期第1四半期の進捗状況(連結)

売上高

通期予想
20,861百万円

1Q実績
4,903百万円



1Q
進捗率

23.5%
(前期23.7%)

営業利益

通期予想
869百万円

1Q実績
260百万円



1Q
進捗率

30.0%
(前期18.1%)

経常利益

通期予想
833百万円

1Q実績
267百万円



1Q
進捗率

32.1%
(前期15.3%)

親会社株主に帰属する
1Q純利益

通期予想
541百万円

1Q実績
179百万円



1Q
進捗率

33.1%
(前期15.5%)

通期業績予想に対して、売上高は23.5%の進捗状況で推移している。利益に関しては、営業利益、経常利益、親会社に帰属する四半期純利益とも通期予算の進捗30%強となっている。

セグメント別 2021年3月期第1四半期の業績

報告セグメントの区分を再編しており、以下の前年同期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております

	2021年3月期 第1四半期実績				2020年3月期 第1四半期実績	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	通期予算 進捗率(%)	前期比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	4,903	100.0	23.5	108.2	4,530	100.0
営業促進支援事業	2,634	53.7	23.1	103.1	2,554	56.4
商品販売事業	2,265	46.2	24.0	114.6	1,977	43.6
セグメント間の内部 売上高	4	0.0	—	—	▲1	—

新型コロナウイルスによる緊急事態宣言下において、営業促進支援事業はDM発送のキャンセル、キャンペーンの自粛等があったが、充填セットは堅調に推移した。商品販売事業は100円ショップ、量販店向けは日用雑貨品、巣籠り用品をはじめ売上拡大となった。

※百万円未満切り捨て

報告セグメントの区分を再編しており、以下の前年同期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております

セグメント別 2021年3月期第1四半期の売上高進捗状況

営業促進支援事業

通期予想
11,399百万円

1Q実績
2,634百万円



1Q
進捗率

23.1%
(前期24.2%)

商品販売事業

通期予想
9,451百万円

1Q実績
2,265百万円



1Q
進捗率

24.0%
(前期22.8%)

新型コロナウイルスの感染拡大によって、営業促進支援事業はDM発送のキャンセルやキャンペーンの自粛による封入封緘、物流が未達となったものの、充填セット等でカバー。商品販売事業は100円ショップ、量販店向けは日用雑貨品、巣籠り用品等によって売上拡大する。

※百万円未満切り捨て

※各事業の売上高にはセグメント間の内部売上高を含んでおります

(ご参考)四半期推移

	2020年3月期 1 Q		2020年3月期 2 Q		2020年3月期 3 Q		2020年3月期 4 Q		2021年3月期 1 Q	
	金額 (百万円)	構成比 (%)								
売上高	4,530	100.0	9,456	100.0	14,267	100.0	19,115	100.0	4,903	100.0
売上原価	3,660	80.8	7,675	81.2	11,529	80.8	15,456	80.9	3,874	79.0
売上総利益	870	19.2	1,780	18.8	2,737	19.2	3,659	19.1	1,029	21.0
販売管理費	756	16.7	1,500	15.9	2,260	15.8	3,031	15.9	769	15.7
営業利益	113	2.5	280	3.0	477	3.3	628	3.3	260	5.3
経常利益	96	2.1	253	2.7	456	3.2	632	3.3	267	5.5
親会社株主に帰属する 当期純利益	63	1.4	166	1.8	281	2.0	406	2.1	179	3.7

営業促進支援事業 2021年3月期第1四半期の業績

報告セグメントの区分を再編しており、以下の前年同期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております

	2021年3月期 第1四半期実績				2020年3月期 第1四半期実績	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	通期予算進捗率 (%)	前期比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	2,634	100.0	23.1	103.1	2,554	100.0
製品	826	31.4	22.4	98.7	836	32.8
仕入品	602	22.9	25.2	107.4	561	22.0
充填・セット	470	17.9	27.4	169.0	278	10.9
封入封緘	121	4.6	21.3	67.9	179	7.0
物流	612	23.3	20.3	87.7	698	27.3
売上総利益	483	18.3	24.6	119.1	405	15.9
セグメント利益	232	8.8	28.5	156.5	148	5.8

※百万円未満切り捨て

商品販売事業 2021年3月期第1四半期の業績

報告セグメントの区分を再編しており、以下の前年同期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております

	2021年3月期 第1四半期実績				2020年3月期 第1四半期実績	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	通期予算進捗率 (%)	前期比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	2,265	100.0	24.0	114.6	1,977	100.0
100円ショップ	1,758	77.6	24.6	115.5	1,522	77.0
量販店	249	11.0	22.3	149.9	166	8.4
その他	257	11.4	21.8	89.3	288	14.6
売上総利益	542	23.9	25.4	121.6	446	22.6
セグメント利益	165	7.3	27.8	198.9	83	4.2

※百万円未満切り捨て

財政状態(貸借対照表主要科目) (連結)

	2020年3月期末		2021年3月期 第1四半期末			
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
(流動資産)	6,336	70.1	6,499	70.2	162	102.6
現金及び預金	874	9.7	1,014	11.0	139	116.0
受取手形及び売掛金	2,852	31.6	2,611	28.2	▲241	91.5
たな卸資産	1,876	20.8	2,012	21.7	136	107.3
その他流動資産	733	8.1	861	9.3	127	117.5
(固定資産)	2,701	29.9	2,761	30.0	59	102.2
(繰延資産)	-	-	-	-	-	-
資産合計	9,037	100.0	9,260	100.0	222	102.5
(流動負債)	5,732	63.4	5,945	64.2	213	103.7
(固定負債)	609	6.7	618	6.7	9	101.5
負債合計	6,341	70.2	6,564	70.9	222	103.5
純資産合計	2,695	29.8	2,695	29.1	▲0	100.0
負債純資産合計	9,037	100.0	9,260	100.0	222	102.5

※百万円未満切り捨て

2021年3月期の 見通し



今期及び中期目標 – 連結業績見通し –

	2020年3月期(実)		2021年3月期(予)		2022年3月期(目標)		2023年3月期(目標)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	19,115	100.0	20,861	100.0	24,250	100.0	30,200	100.0
売上原価	15,456	80.9	16,746	80.3	19,495	80.4	24,280	80.4
売上総利益	3,659	19.1	4,115	19.7	4,755	19.6	5,920	19.6
販売管理費	3,031	15.9	3,246	15.6	3,602	14.9	4,181	13.8
営業利益	628	3.3	869	4.2	1,153	4.8	1,739	5.8
経常利益	632	3.3	833	4.0	1,118	4.6	1,704	5.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	406	2.1	541	2.6	715	3.0	1,091	3.6

今期及び中期目標 – セグメント別 –

	2020年3月期(実)		2021年3月期(予)		2022年3月期(目標)		2023年3月期(目標)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	19,115	100.0	20,861	100.0	24,250	100.0	30,200	100.0
営業促進支援事業	10,526	55.0	11,399	54.7	13,020	53.7	16,220	53.7
商品販売事業	8,761	45.8	9,451	45.3	11,250	46.4	14,000	46.4
セグメント間の内部売上高	△172	△0.8	11	0.1	△20	△0.1	△20	△0.1
売上総利益	3,659	19.1	4,115	19.7	4,755	19.6	5,920	19.6
セグメント利益	628	3.3	869	4.2	1,153	4.8	1,739	5.8

※百万円未満切り捨て

※各事業の売上高にはセグメント間の内部売上高を含んでおります

株式会社 ショーエイコーポレーション

お問合せ先： I R広報室

T E L : 06-6233-2636 F A X : 06-6233-2615

ホームページU R L : <http://www.shoei-corp.co.jp/>